
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL              15 DE JULHO DE 2025 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO 
Nº 2.02.006/2024. PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E 
AYDA M S NOGUEIRA ASSESSORIA ADMISTRATIVA E 
FINANCEIRA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA - CLÁUSULA 
QUINTA (DA VIGÊNCIA) - DO CONTRATO Nº 
2.02.006/2024 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. PRAZO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.02.006/2024 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 24 DE JULHO DE 2025. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
02.002/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 963/2024 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E AYDA MARYLAC SOUTO 
NOGUEIRA. DATA DE ASSINATURA: 14 DE JULHO DE 
2025. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 266/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 47.289/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Fazer voltar às suas funções, a servidora ANDREIA 
MARIA ARAUJO PEDROSA, matrícula 14686, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, lotada na 
Secretaria de Educação, que se encontrava de Licença Para 
Trato de Interesse Particular, a partir de 30 de junho de 
2025. 

Campina Grande, 09 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 267/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 37.445/2025, 
 

RESOLVE: 
 

Remover para a Secretaria de Assistência Social, os 
servidores abaixo relacionados, a partir da presente data. 

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO 

4217 Antônio Weverson 
Anacleto Agente de Limpeza SAD 

4955 Clodomarcos 
Carvalho de Lima Vigia SESUMA 

9993 Dimas Gonçalves da 
Silva Trabalhador II SAD 

6057 Genilson Paulino da 
Silva 

Agente 
Administrativo SEDUC 

9500 José de Arimateia 
Alves Trabalhador III SESUMA 

7267 Luis Carlos de Araújo Vigia SAD 

5925 Renaldo Bezerra 
Filho 

Agente de Serviços 
Gerais SECULT 

4387 Roberto Avelino da 
Silva Artífice SAD 

20393 Rúbia Gonçalves dos 
Santos 

Agente 
Administrativo 

GABINETE DO 
PREFEITO 

 
Campina Grande, 11 de julho de 2025. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.006/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 742/2025  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.006/2025, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DEMATERIAISDE CONSUMO ESSENCIAIS 
PARA A MANUTENÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO ADEQUADO DA INFRAESTRUTURA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da empresa JOÃO 
KENNEDY PEREIRA COSTA inscrita no CNPJ sob o N° 
53.174.300/0001-53, no valor de R$ 6.825,82 (seis mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e dois centavos), com 
fundamento no art. 75, inc. II, da Lei 14.133/21, conforme 
Termo de Referência e respectivo Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 Campina Grande, 14 de julho de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
DISPENSA D ELICITAÇÃO Nº 03.007/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 678/2025  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.007/2025, cujo objeto é o 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEÍCULO 
INSTITUCIONAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, em favor da 
empresa VOLCAR COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 
PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA inscrita no CNPJ 
50.738.028/0001-07 sob o , no valor de R$10.000,00 (dez mil 

reais), com fundamento no art.75, inc. I, da Lei 14.133/21, 
conforme Termo de Referência e respectivo Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 14 de julho de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 052/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 
13312 Carmem Célia de Jesus Andrade Professor de Educação Infantil 1 Segundo 85.721/2024 
12619 Kátia Cilene Rodrigues Nogueira Professor de Educação Infantil 1 Segundo 81.020/2024 
12748 Kilma Waine Silva de Sousa Professor de Educação Infantil 1 Segundo 81.776/2024 
12623 Maria Adélia de Farias Leal Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 81.748/2024 
12450 Maria Betânia Pimentel de Castro Professor de Educação Infantil 2 Primeiro 82.123/2024 
13286 Maria de Fátima Guimarães Porto Professor de Educação Infantil 2 Segundo 87.674/2024 
13280 Maria Rivanda Duarte Lopes Professor de Educação Infantil 1 Segundo 82.354/2024 
14500 Raquel Rubia de Brito Professor de Educação Infantil 2 Primeiro 83.491/2024 
13314 Rosicleide Marcolino de Andrade Professor de Educação Infantil 1 Segundo 86.003/2024 
13294 Solange da Silva Galdino Professor de Educação Infantil 2 Segundo 85.641/2024 
13296 Sônia Maria Lima Oliveira Professor de Educação Infantil 1 Segundo 84.449/2024 
13305 Vera Lúcia Cassemiro Alves Professor de Educação Infantil 2 Segundo 82.764/2024 

 
Campina Grande, 30 de janeiro de 2025. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL 
 
INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL CONTRATO 
Nº 2.03.018.2023 – CONTRATO Nº 2.03.026.2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E CENTRO 
DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA – CIEE. OBJETO 
DA RESCISÃO: A MOTIVAÇÃO PARA A PRESENTE 
RESCISÃO RESIDE NO FATO DE QUE A 
ADMINISTRAÇÃO REALIZOU NOVO CERTAME 
LICITATÓRIO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.03.05/2025 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2025), COM O 
MESMO OBJETO, CUJA PROPOSTA VENCEDORA 
APRESENTOU CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS À 
ADMINISTRAÇÃO, INCLUINDO A REDUÇÃO DO VALOR 
DA TAXA ADMINISTRATIVA PRATICADA, QUE PASSOU 
DE R$ 10,00 (DEZ REAIS), PARA R$ 7,00 (SETE REAIS), 

CONFORME REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 010/2025. FUNDAMENTAÇÃO: ARTS. 78, 
INCISO XII, E 79, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/1993 BEM COMO NA CLÁUSULA DÉCIMA 
QUARTA DOS CONTRATOS ORIGINÁRIOS. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 1026/2025/ MSS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1026/2025/ MSS/ FMAS/ PMCG. 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
MAYARA SOUZA SANTOS - MSS. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de Imóvel para Beneficiário de Aluguel Social, 
localizado na (o) RUA TIANGUA 18A CIDADES, Campina 
Grande-PB, a ser residido por família em situação de 
vulnerabilidade ou risco conforme a Política de Assistência Social 
e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO: 02/05/2025 até 
30/06/2025, com duração de 2 (dois) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MAYARA 
SOUZA SANTOS. VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (setecentos 
reais). DATA DA ASSINATURA: 02/05/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 1028/2025/ JMDS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1028/2025/ JMDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
JOSINEIDE MARIA DA SILVA - JMDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA PRESIDENTE 
ROOSEVELT 558T ALTO BRANCO, Campina Grande-PB, a 
ser residido por família em situação de vulnerabilidade ou risco 
conforme a Política de Assistência Social e a Lei de Benefício 
Eventual. PRAZO: 02/06/2025 até 30/06/2025, com duração 
de 1(um) mês. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 
de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e JOSINEIDE 
MARIA DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 500,00 (quinhentos 
reais). DATA DA ASSINATURA: 02/06/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário da Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
2.06.073/2023 

 
INSTRUMENTO: Termo aditivo de prazo ao contrato de n.° 
2.06.073/2023, cujo objeto é contratação de empresa para 
construção e implantação de quatro bibliotecas setoriais nas 
escolas municipais, Alice Gaudêncio, Heleno Henriques, Maria 
das Vitória e Selma Agra Vilarim, na cidade de Campina 
Grande/PB. Tomada de Preços Nº 027/2022. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa IGOR ROCHA 
DE BRITO LIRA - ME. OBJETO: O Termo Aditivo prorroga 
o contrato com base no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/1993 e 
conforme preceitua a cláusula oitava do contrato, por mais 120 
(cento e vinte) dias, no intuito de conclusão da construção 

objeto do contrato. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
Igor Rocha De Brito Lira. DATA DE ASSINATURA: 14 de 
Julho de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário deEducação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

DISPENSA Nº 08.011.2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 803/2025 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 803/2025, 
cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA A ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE 
VIABILIDADE TÉCNICA ECONÔMICA E AMBIENTAL 
(EVTEA) E DO PROJETO BÁSICO/EXECUTIVO DE 
ENGENHARIA PARA VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DE 
VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS (VLT) NA CIDADE 
CAMPINA GRANDE/PB”, em favor da empresa VALEC 
ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A, inscrita 
no CNPJ sob nº 42.150.664/0001-87, no valor de R$ 
7.561.439,88 (sete milhões, quinhentos e sessenta e um mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), com 
fundamento no artigo 75, inciso IX, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21, conforme parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 15 de julho de 2025.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 
DISPENSA Nº 08.011/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 803/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA Nº 
08.011/2025, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A 
ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA 
ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA) E DO PROJETO 
BÁSICO/EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA 
VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DE VEÍCULO LEVE SOBRE 
TRILHOS (VLT) NA CIDADE CAMPINA GRANDE/PB”, em 
favor da empresa VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E 
FERROVIAS S/A, inscrita no CNPJ sob nº 42.150.664/0001-
87, no valor de R$ 7.561.439,88 (sete milhões, quinhentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e 
oito centavos), com fundamento no artigo 75, inciso IX, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 15 de julho de 2025.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 

 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PET SAÚDE DIGITAL  
EDITAL Nº: 01 DE 2025 

 
SELEÇÃO DE PRECEPTORES E  

ORIENTADORES DE SERVIÇO BOLSISTAS  
 

Com base no Edital N º:01/2025, a Secretaria de Saúde de Campina Grande/PB, em parceria com a Universidade Federal de Campina 
Grande/PB, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados o Resultado das Inscrições.  
 
 

GAT  PRECEPTOR SELECIONADO ORIENTADOR 
SELECIONADO 

PONTUAÇÃO 
PRECEPTOR 

PONTUAÇÃO 
ORIENTADOR 

GAT 1: SOLUÇÕES 
DIGITAIS PARA O 
TELEATENDIMENTO E 
MONITORAMENTO DA 
SAÚDE SEXUAL E 
REPRODUTIVA DE 
MULHERES NO 
CONTEXTO DO 
HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO E DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À 
SAÚDE 

a) CÁTIA CRISTINA AGRA LEITE NÃO HOUVE A)90 PONTOS  

GAT 2: OBSERVATÓRIO 
DE MORTALIDADE 
MATERNA DE CAMPINA 
GRANDE – PB 

A) MAYARA RAYSSA FARIAS BARROSO 
B) SAMARA CRISTINA BARROS 
C) SEDNA ASMIR SANTOS BARRETO 

NÃO HOUVE A)85 PONTOS 
B) 29 PONTOS 
C) 68 PONTOS  

 

GAT 3: TECNOLOGIA 
DIGITAL 
INTEROPERÁVEL PARA 
ORIENTAR CONSULTAS 
ÀS CRIANÇAS NO 
PROCESSO SAÚDE E 
DOENÇA 

A)GEUMA ÂNGELA CAVALCANTE 
MARQUES (COORDENADOR) 
B)LARISSA LIMA ALVES (ESF) 
C)PROFISSIONAL MÉDICO (NÃO 
HOUVE)  

A)CARLOS RODRIGO 
ALVES DE SOUSA 

A)83 PONTOS 
B)49 PONTOS 

A)5 PONTOS 

GAT 4: INTEGRANDO A 
REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL (RAPS): 
UMA PROPOSTA DE 
CONSTRUÇÃO DE 
SOLUÇÕES DIGITAIS 
PARA A SAÚDE MENTAL 
DE CAMPINA GRANDE - 
PB 

A)CRISTIANE FALCÃO DE ALMEIDA  
(MÉDICA) 
B)EVANÊZ DE ALMEIDA SILVA BIZERRA 
(ENFERMEIRA) 
C) DOIS PROFISSIONAIS RAPS (NÃO 
HOUVE) 

NÃO HOUVE  A)88 PONTOS 
B)87 PONTOS 
 

 

GAT 5: INOVAÇÕES PARA 
MAPEAMENTO E 
MONITORAMENTO DAS 
ARBOVIROSES NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB. 

A) ELÍLIA MARIA POMBO DE FARIAS 
SANTIAGO (ODONTÓLOGA)  
● PROFISSIONAL DA SAÚDE DE 
NÍVEL SUPERIOR ATUANDO NA 
VIGILÂNCIA DAS ARBOVIROSES (NÃO 
HOUVE)  

A) CLARA ROBERTA ALVES A)63 PONTOS A)45 PONTOS 

GAT 6: AÇÕES DE 
EDUCAÇÃO 
PERMANENTE EM SAÚDE 
DIGITAL: 
POTENCIALIZANDO A 
EDUCAÇÃO, INOVAÇÃO 
E GESTÃO PARA O SUS. 

A)LARISSA CRISTINA CARNEIRO 
RIBEIRO (ENFERMEIRA)  
B)MARIA NÚBIA DE OLIVEIRA 
(COORDENADORA DA EDUCAÇÃO 
PERMANENTE)  

NÃO HOUVE  a) 94 
PONTOS 
b) 88 
PONTOS 

 

GAT 7: EDUCAÇÃO 
PERMANENTE EM SAÚDE 
EM TECNOLOGIAS 
DIGITAIS: NECESSIDADE 
DE ADAPTAÇÃO DE 
ENFERMEIRO(A), 
MÉDICO(A) E 
TÉCNICO(A) DE 
ENFERMAGEM DA 
EQUIPE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESF) NO 

a) WEZILA GONÇALVES DO 
NASCIMENTO SILVA (ENFERMEIRA) 
● MÉDICO (NÃO HOUVE) 

NÃO HOUVE  a) 98 
PONTOS 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS  
 

NOME JUSTIFICATIVA  

SILVIA RAQUEL LIRA LIMA (GT 4- ENF.RAPS) AUSÊNCIA DOS ANEXOS (NEGATIVA DE BOLSA E 
DISPONIBILIDADE)  

WENDEL FERNANDES DE OLIVEIRA (GT 4- PSI. RAPS) AUSÊNCIA DOS ANEXOS (NEGATIVA DE BOLSA E 
DISPONIBILIDADE) 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS OLIVEIRA (GT 5 - ASSISTENTE SOCIAL)  AUSÊNCIA DOS ANEXOS (NEGATIVA DE BOLSA E 
DISPONIBILIDADE) 

 
 

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO PENDENTE  
 

NOME JUSTIFICATIVA  

MARIA LUCIA BEZERRA NETA LINK DE INSCRIÇÃO CORROMPIDO 

MÔNICA BARBOSA DE LIMA LINK DE INSCRIÇÃO CORROMPIDO 

 
Relatório final: 
  
A Comissão de avaliação das inscrições no uso de suas atribuições, justifica que no processo simplificado de seleção foram recepcionadas um total 
de 34 inscrições, das quais, 31 inscrições foram homologadas e 03 inscrições não homologadas. Ao final do processo avaliativos foram 
selecionados um total de 16 preceptores e 04 orientadores de serviço, havendo um empate técnico entre candidatos do GAT 08.  
 
LINK PARA RECURSO:  
https://docs.google.com/forms/d/1ZiICCIAtgt40LKepbUIWV917AulhWhDZ6y75llgiFGs/edit  
 
 
 

COMISSÃO AVALIADORA. 
 

Campina Grande/PB, 15 de julho de 2025.  

MANUSEIO 
ESTRATÉGICO DO 
PRONTUÁRIO 
ELETRÔNICO DO 
CIDADÃO (PEC) 
GAT 8: LETRAMENTO 
DIGITAL PARA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE: 
APRIMORAMENTO NO 
PROCESSO DE 
TRABALHO. 

a) JULIANA BERENGUER DE 
SOUZA PEIXOTO (COORDENAÇÃO) 
b) RICARDO CASSIANO DA SILVA 
NASCIMENTO  

EMPATE ENTRE 
CANDIDATOS:  
A) JULIANA 
FERREIRA MARINHO  
B) ANA IZABEL DA 
COSTA TORRES 

A)95 PONTOS 
B)50 PONTOS  

CANDIDATA 
SELECIONADA 
PELO CRITÉRIO 
DE DESEMPATE 
MAIOR IDADE: 
ANA IZABEL DA 
COSTA TORRES 

GAT 9: ESTRATÉGIAS DE 
INCLUSÃO DIGITAL PARA 
POPULAÇÕES 
SOCIALMENTE 
VULNERÁVEIS COM 
ÊNFASE EM CATADORAS, 
COMUNIDADES 
CIGANAS, E POPULAÇÃO 
LGBTQIAPN+  

● NÃO HOUVE NÃO HOUVE    

GAT 10: INOVAÇÃO 
DIGITAL PARA 
GEORREFERENCIAR OS 
VIVENTES DE RUA E 
MONITORAR AS 
DOENÇAS 
INFECTOCONTAGIOSAS 
NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE-PB 

a) MARIA LUCIENE GOMES DA 
SILVA LAURENTINO (COORDENAÇÃO)  
b) ARIANNE AYSLLA SOARES 
NEVES (ENFERMEIRA) 

a) ADRINEIDE 
MARTINS PAMPLONA DE 
SOUSA  

A)57 PONTOS  
B)34 PONTOS 

A)90 PONTOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 660/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2025, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTAS À 
CONTINUIDADE DO SERVIÇO DA ÂNCORA SITIO 
SERRA DE JOAQUIM VIEIRA, LOCALIZADO NO 
SITIO SERRA DE JOAQUIM VIEIRA, S/N, SÃO JOSÉ 
DA MATA, CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2025, em 
favor da JOANA FERREIRA XAVIER, inscrita no CPF sob 
Nº 997.046.174-53 e RG sob Nº 1983103  SSP/PB, no 
VALOR de R$ 8.208,00 (oito mil duzentos e oito reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande 09 de julho de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 004 Ao Contrato Nº 
16123/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº. 
026/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ecol Engenharia E 
Contruções Ltda - Epp. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa De Construção Civil Objetivando A Reforma E 
Ampliação Estrutural Do Centro De Zoonoses Pertencente À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Aumento Do Valor Contratual No Importe 
De R$ 88.178,87. Fundamentação: Artigo 65, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Miguel 
Figueiredo Maia.  Data Da Assinatura: 10/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16570/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16203/2023. Partes: Sms/Pmcg E Gustavo 
Palmeira Santos Ltda (Palmeira Do Javari Serviços Médicos). 
Objeto Contratual: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 28/07/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000.Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gustavo Palmeira Santos.  Data Da 
Assinatura: 10/07/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16509/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16259/2024. Partes: Sms/Pmcg E Igbl Clinica 
Medica Ltda. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 15/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Igor Guilherme Barros Lobo.  Data Da Assinatura: 
10/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16717/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16301/2023. Partes: Sms/Pmcg E Maria Katarine 
Almeida Alves. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 29/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Maria Katarine Almeida Alves.  Data Da Assinatura: 
10/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16690/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade Nº. 
16244/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fundação Pedro 
Américo. Objeto Contratual: Compra De Serviços De Média E 
Alta Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas 
Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos Preços 
Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde - Sus. Objeto 
Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
25/07/2026 E Igual Valor - R$ 2.930.828,11. Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Dalton Roberto Benevides Gadelha.  Data Da 
Assinatura: 14/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16561/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16197/2023. Partes: Sms/Pmcg E Clovis Felype 
Rodrigues Da Silva Monteiro. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
26/07/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Clovis Felype Rodrigues Da Silva Monteiro.  Data Da 
Assinatura: 14/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16391/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16217/2024. Partes: Sms/Pmcg E Anne Karolyne 
Serviços Medicos Ltda. Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 08/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Anne Karolyne Sales De Melo.  Data Da Assinatura: 
14/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16395/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16221/2024. Partes: Sms/Pmcg E Florear Partos 
E Assistencia Medica Ltda. Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 08/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Aline Nunes Aguiar. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 – CONTRATO 
Nº 2.14.076/2023. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E COTRAMARE 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE MATERIAL 
RECICLAVEL LTDA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 2.14.076/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.14.076/2023 FICA PRORROGADO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA, DIA 25 DE JULHO DE 2025. PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
033/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 604/2023. 
SIGNATÁRIOS: DORGIVAL HARISSON TRAJANO 
RODRIGUES VILAR E LUCICLEIDE HENRIQUE DO 
NASCIMENTO. DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO 
DE 2025.   
 
DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 


